⁷⁶⁶ « *Per idem tempus annorum nouem, ab undeuicesimo anno aetatis meae usque ad duodetricesimum, seducebamur et seducebamus falsi atque fallentes in uariis cupiditatibus et palam per doctrinas, quas liberales uocant, occulte autem falso nomine religionis, hic superbi, ibi superstitiosi, ubique uani, hac popularis gloriae sectantes inanitatem usque ad theatricos plausus et contentiosa carmina et agonem coronarum faenearum et spectaculorum nugas et intemperantiam libidinum, illac autem purgari nos ab istis sordibus expetentes, cum eis, qui appellarentur electi et sancti, afferremus escas, de quibus nobis in officina aqualiculi sui fabricarent angelos et deos, per quos liberaremur. Et sectabar ista atque faciebam cum amicis meis per me ac mecum deceptis* », *conf.* IV, 1, 1, 13, p. 406.

⁷⁶⁷ « *hic superbi, ibi superstitiosi, ubique uani* », *ibid.*

⁷⁶⁸ Ce qu'indique l'expression des *Révisions* « *confessionum mearum libri tredecim* » qui désigne, sous la plume d'Augustin, tout autant l'ensemble des confessions (de louange, du péché, de foi) adressées à Dieu, que l'ouvrage pris en son ensemble.

⁷⁶⁹ Voir *conf.* VIII, 12, 28, 14, p. 64. La récente réforme du Missel Romain a rétabli, à une variante près, l'« *Orate fratres* » où figure l'expression « *acceptabile sacrificium* » : « *Orate fratres ut meum ac uestrum sacrificium acceptabile fiat apud Deum Patrem omnipotentem* ». Dans la traduction liturgique : « Priez, frères et sœurs : que mon sacrifice, qui est aussi le vôtre, soit agréable à Dieu le Père tout-puissant ».

éventuel de sa vie⁷⁷⁰. Le dernier type de sacrifice est celui qui est offert pour le rachat – « *sacrificium pretii nostri* ». Il s’agit d’une des désignations du sacrifice eucharistique, qu’il faut considérer à partir de la figure du Christ *sacerdos* et *sacrificium*, offrant le sacrifice qui rachète l’homme du péché et de la mort⁷⁷¹. La figure du rachat – d’abord au sens le plus obvie, celui de l’affranchissement de la tutelle d’un maître, moyennant l’acquittement du *pretium* – est prise au sens figuré, en lien avec la rédemption – c’est-à-dire, l’action de racheter – obtenue grâce au sacrifice du Christ⁷⁷². Comme le résume Suzanne Poque, « le mot clef du symbolisme du *redemptor* est donc *sanguis* ; lui sont toujours associés, dans ce contexte de rançon, *pretium* ou le verbe *redimere*⁷⁷³ ». Des quatre occurrences du verbe *redimere*, la plus frappante est celle-ci : « Ton Fils unique, “en qui se trouvent cachés tous les trésors de sagesse et de science”, m’a racheté de son sang⁷⁷⁴ ». Plus tôt dans les *Confessions*, ce verbe est utilisé par Augustin pour dire son affranchissement du métier de rhéteur : « Et, par bonheur, il ne restait plus que très peu de jours jusqu’aux vacances des vendanges : je résolus de les supporter, afin de prendre mon congé comme d’habitude, et, racheté par toi, de ne plus rentrer pour me vendre⁷⁷⁵ ». Les deux derniers emplois de *redimere* sont situés en parallèle, à la fin du livre X et au début du livre XI ; le verbe prend place dans un tissage de versets psalmiques :